
 1 

 

Prot. Gen.  410334/2012                         Seduta del  03.10.2012 

 

 

Oggetto: Istituzione del Forum delle Associazioni Culturali Ricreative e Sportive 

 

 

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITÀ 
 

 

A relazione del componente l’Esecutivo, delegato alle politiche culturali e ricreative;  

 

Richiamati:  

 

o il decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, avente per oggetto "Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”, art. 17;  

o lo Statuto del Comune di Venezia ,artt. 22 e 23;  

o il Regolamento comunale delle Municipalità, art. 4;  

o la deliberazione di C.C. n. 480 del 2 Maggio 1983 con cui l’Amministrazione Comunale ha 

delegato ai Consigli di Quartiere (ora Municipalità) l’esercizio di funzioni in materia di 

attività culturali, ricreative e sportive;  

o il Regolamento interno della Municipalità di Chirignago Zelarino, approvato con 

deliberazione del Consiglio di Municipalità n. 5 del 09 Giugno 2005 e successive 

modificazioni 

o la deliberazione di C. C. n. 198 del 14/15 novembre 1994 e successive, con le quali si 

istituisce e si aggiorna l’Albo Comunale delle Associazioni del Comune di Venezia; 

 

Sentito l’intervento del componente l’Esecutivo, delegato alle politiche culturali e ricreative, il 

quale evidenzia che: 

 

• il tessuto associativo culturale riveste fondamentale importanza nella realtà territoriale della 

Municipalità di Chirignago Zelarino, che intrattiene intense e proficue collaborazioni con le 

Associazioni che svolgono nel territorio le loro attività; 

• tale collaborazione è sostanziale alla natura stessa delle Municipalità come previsto dalla 

citata deliberazione di C. C. n. 480/1983;  

• il territorio vanta nelle sue tradizioni culturali e di volontariato sociale, una storia ricca di 

esperienze per la quale la Municipalità, nella sua veste istituzionale, ha sempre avuto una 

particolare attenzione. Collaborando con il mondo associativo ed incentivando, attraverso 

strumenti deliberativi, forme innovative di co-progettazione; 

 

 

Viste, a tale proposito, le seguenti deliberazioni del Consiglio di Municipalità: 

 

o n. 10 del 23 marzo 2006 “Indirizzi e linee guida sperimentali finalizzati all'integrazione 

delle risorse e metodologie d'intervento a favore di persone adulte e nuclei in difficoltà” 

o n. 77 del 19 novembre 2006 “Programma Municipalità Solidale” 

o n. 15 del 29 marzo 2007 “Progetto partecipato Parco Hayez” 

o n. 11 del 11 aprile 2011 “Approvazione protocolli d'intesa con associazioni del territorio e 

disciplina delle attività ausiliarie/di supporto presso le sedi della Municipalità per il biennio 

2011-2012”  



 2 

o n. 12 del 11 aprile 2011 "Approvazione protocolli d'intesa con Gruppi Anziani Autogestiti 

del territorio per il biennio 2011-2012” 

o n. 2 del 16 gennaio 2012 “Approvazione dei criteri guida e dello schema di Protocolli 

d'Intesa per la realizzazione del cartellone/calendario delle iniziative culturali presso 

l'Auditorium Lippiello e/o l'Aula Magna del Centro Civico D. Manin”; 

 

Valutata, alla luce dei risultati raggiunti, l’importanza di consolidare sempre più appieno le forme 

di collaborazione, consultazione ed integrazione con il mondo dll’associazionismo e del 

volontariato; 

 

Richiamato l’Art. 40 del Regolamento interno cit., laddove prevede che “il Consiglio della 

Municipalità può istituire commissioni speciali e forum tematici aperte a tutti/e i/le cittadini/e ed 

alle associazioni, con l’obiettivo di formulare indirizzi e proposte su specifiche tematiche del 

territorio. Le modalità di funzionamento saranno definite da un apposito regolamento del Consiglio 

di Municipalità”; 

 

Ritenuto opportuno, a fronte di quanto fin qui narrato e motivato, realizzare uno strumento quale il 

“Forum delle Associazioni”, con le caratteristiche e le funzioni dettagliatamente specificate 

nell’atto costitutivo del Forum, allegato sub B) a costituire parte integrante della presente 

deliberazione, da esso definite e regolamentate; 

 

Dare atto che al Forum viene delegata l’approvazione di un proprio regolamento interno di mera 

operatività nell’ambito dei compiti e delle funzioni qui definite dal Consiglio; 

 

Stabilito di procedere all’istituzione del Forum delle Associazioni e all’approvazione dell’atto 

costitutivo del Forum, a valenza regolamentare, qui allegato sub B); 

 

Preso atto del parere di regolarità, allegato sub A), espresso per quanto di competenza dal Dirigente 

amministrativo della Municipalità ai sensi dell'art. 49 del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 

267; 

 

Dato atto, per ogni finalità, che il responsabile del presente procedimento è il responsabile del 

Servizio Cultura e Sport, Alfredo Rispoli;  

 

Visto che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata dall’Esecutivo municipale nella 

seduta del 02/10/2012; 

 

Sentita la Commissione Consigliare competente nella seduta del 02/10/2012; 

 

Visto che la votazione eseguitasi nel rispetto delle formalità di Legge con l’assistenza degli 

scrutatori Mauceri Andrea, Niero Emanuela, Padoan Gabriele ha avuto il seguente esito: 

 

Presenti   n.  17  

Votanti   n.  14  

Favorevoli   n.    9  

Contrari  n.    5 (PdL, Gruppo Misto)   

Astenuti  n.    3 (De Lazzari Emanuele, Sechet Raffaele, Stocco Stefano)



  

D E L I B E R A 
 

 

a) di procedere all’istituzione del “Forum delle Associazioni”, con le caratteristiche e le funzioni 

dettagliatamente specificate nell’atto costitutivo del Forum, allegato sub B), che qui si approva a 

costituire parte integrante della presente deliberazione; 

 

b) di disporre l’attuazione della presente deliberazione a cura del competente Servizio Cultura e 

Sport. 



 4  

 

Successivamente, su proposta del Presidente 

 

 

IL CONSIGLIO  MUNICIPALE 
 

 

con Consiglieri 

 

Presenti   n.  17  

Votanti   n.  14  

Favorevoli   n.    9  

Contrari  n.    5 (PdL, Gruppo Misto)   

Astenuti  n.    3 (De Lazzari Emanuele, Sechet Raffaele, Stocco Stefano)   

 

 

D  E  L  I  B  E  R  A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 5, comma 4, 

del vigente Regolamento Comunale delle Municipalità, in virtù del fatto che risulta importante ed 

urgente l’istituzione e la resa operativa del Forum delle Associazioni. 

 


